
quinta-feira, 14 de novembro de 2019 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 64 (216) – 45

RF/V SERVIDOR CARGO
516.881.3/2 Rosil Rodrigues Maia Assistente de Diretor de Escola
601.801.7/3 Solange Cordeiro dos Santos Coordenador Pedagógico
728.107.2/1 Edneia Letícia Marguti Prof. de Educ.. Inf. e Ens. Fund.I
723.432.5/3 Cristiane Santos Silva Prof. de Educ. Inf. e Ens. Fund.I
724.739.7/1 Raquel do Nascimento Heiderich Martins Prof. de Educ. Inf. e Ens. Fund.I
669.419.5/3 Rute Sampaio Zanotto Prof. de Educ. Inf. e Ens. Fund.I
693.564.8/2 Aurene Brito da Silva Auxiliar Técnico de Educação

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 355 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019
6016.2019/0075917-2
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em confor-
midade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo em 
vista o estágio probatório dos servidores da EMEI QUINTINO 
BOCAIÚVA,

RESOLVE:
Art. 1º Constituir, no âmbito da EMEI QUINTINO BOCAIÚ-

VA, a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP, compos-
ta pelos seguintes servidores:
RF/V SERVIDOR CARGO
821.764.5/1 Odacira Zin da Silva Assistente de Diretor de Escola
660.277.1/1 Lauro Cornélio da Rocha Cornélio Pires
684.306.9/1 Rose Barrense de Sousa Prof. de Educ. Inf. e Ens. Fund. I
676.506.8/1 Wilza Messias Meneghetti Prof. de Educ. Inf. e Ens. Fund. I
825.830.9/1 Helane Gomes dos Santos Prof. de Educ. Inf. e Ens. Fund. I
803.925.9/1 Lilian Castino Stocco Bretas de Oliveira Prof. de Educ. Inf. e Ens. Fund. I
773.231.7/1 Ana Maria de Brito Aguilar Peres Auxiliar Técnico de Educação

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 359 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019
6016.2019/0071529-9
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em confor-
midade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo em 
vista o estágio probatório dos servidores do CEU EMEF ROSAN-
GELA RODRIGUES VIEIRA, PROFA.,

RESOLVE:
Art. 1º Constituir, no âmbito do CEU EMEF ROSANGELA 

RODRIGUES VIEIRA, PROFA., a Comissão Especial de Estágio 
Probatório – CEEP, composta pelos seguintes servidores:
RF/V SERVIDOR CARGO
722.763.9/2 Rosangela dos Santos Galon Assistente de Diretor de Escola
791.532.2/1 Sandoval Gomes dos Santos Assistente de Diretor de Escola
681.820.0/3 Maria Ester Pereira Moreira de Camillo Coordenador Pedagógico
744.416.8/2 Thais Cristiane Padilha Coordenador Pedagógico
584.142.9/2 Maria Madalena de Oliveira Prof. Educ. Inf. e Ens. Fund. I
656.547.6/2 Guaraciaba Clemente da Silva Prof. Educ. Inf. e Ens. Fund. I
678.042.3/1 Khatia Guerra Prof. Educ. Inf. e Ens. Fund. I
733.026.0/1 Ivy Polezi Munhoz Schwartz Secretário de Escola
794.739.9/1 Angélica Aparecida Matias Guedes de Andrade Auxiliar Técnico de Educação

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 360 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019
6016.2019/0076144-4
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em confor-
midade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo em 
vista o estágio probatório dos servidores da EMEI ROBERTO 
VICTOR CORDEIRO,

RESOLVE:
Art. 1º Constituir, no âmbito da EMEI ROBERTO VICTOR 

CORDEIRO, a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP, 
composta pelos seguintes servidores:
RF/V SERVIDOR CARGO
576.702.4/2 Lídia Coutinho Jordão Assistente de Diretor de Escola
728.069.6/1 Tatiane Aparecida Bovolon dos Santos Coordenador Pedagógico
811.802.7/1 Juliana Cuccovia Palmieri Prof. de Educ. Inf. e Ens. Fund. I
621.696.0/2 Andrea Rocha dos Reis Silva Prof. de Educ. Inf. e Ens. Fund. I
714.297.8/2 Nair Maria da Silva Leocádio Auxiliar Técnico de Educação

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 361 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019
6016.2019/0076185-1
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em con-
formidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decreto 
nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo 
em vista o estágio probatório dos servidores da EMEI MARIA 
LACERDA DE MOURA,

RESOLVE:
Art. 1º Constituir, no âmbito da EMEI MARIA LACERDA DE 

MOURA, a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP, 
composta pelos seguintes servidores:
RF/V SERVIDOR CARGO
780.177.7/1 Emile Angélica Zanatto Fernandes Assistente de Diretor de Escola
675.855.0/1 Sandra Regina Duarte Coordenador Pedagógico
617.501.5/3 Claudia dos Santos Mello Prof. de Educ. Inf. e Ens. Fund. I
780.456.3/1 Eliedna Pereira Canteiro Prof. de Educ. Inf. e Ens. Fund. I
690.461.1/2 Marcia Aparecida Thomaz Prof. de Educ. Inf. e Ens. Fund. I
723.045.1/1 Maria Cristina Ribeiro da Silva Prof. de Educ. Inf. e Ens. Fund. I
774.897.3/1 Aparecida Maria do Carmo Sangalli Daher Auxiliar Técnico de Educação

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 362 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019
6016.2019/0076338-2
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em con-
formidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decreto 
nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo 
em vista o estágio probatório dos servidores da EMEI SILVIO 
ROMERO,

RESOLVE:
Art. 1º Constituir, no âmbito da EMEI SILVIO ROMERO, a 

Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP, composta 
pelos seguintes servidores:
RF/V SERVIDOR CARGO
576.723.7/2 Rosemar dos Santos Peron Assistente de Diretor de Escola
824.190.2/1 Jaciara Ferreira de Matos Coordenador Pedagógico
597.455.1/2 Maria Cristina Fratucci Pedroso Prof. de Educ. inf. e Ens. Fund. I
827.909.8/1 Ligia Correia Oliveira Prof. de Educ. inf. e Ens. Fund. I
660.882.5/3 Ângelo Squassoni Filho Auxiliar Técnico de Educação

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 11/11/2019
ACÚMULOS LÍCITOS

RF SERVIDOR CONTROLE Nº
7031882 ABINETE DE CAMPOS 514109
7803753 VALERIA MEDINA HERMAN 513975
7849478 ELIANE PAULA PEREIRA MENDES 513937
8578761 SILVIO HOMERO RAMOS ROSA 513914

ACÚMULOS LÍCITOS – 2018
7031882 ABINETE DE CAMPOS 514108

ACÚMULOS LÍCITOS – 2017
7031882 ABINETE DE CAMPOS 514107

ACÚMULOS LÍCITOS – 2016
7031882 ABINETE DE CAMPOS 514104

ACÚMULOS LÍCITOS – 2015
7031882 ABINETE DE CAMPOS 514102

ACÚMULOS LÍCITOS – 2014
7031882 ABINETE DE CAMPOS 514101

ACÚMULOS LÍCITOS – 2013
7031882 ABINETE DE CAMPOS 514098

ACÚMULOS LÍCITOS – 2012
7031882 ABINETE DE CAMPOS 514096

ACÚMULOS LÍCITOS – 2011
7031882 ABINETE DE CAMPOS 514094

ACÚMULOS LÍCITOS – 2010
7031882 ABINETE DE CAMPOS 514112

ACÚMULOS LÍCITOS – 2009
7031882 ABINETE DE CAMPOS 514111

Os acúmulos de cargo atendem as exigências legais.
RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CON-

CEDIDOS NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79.
665.861.0/1 MIRTES SOARES SPREGIARO 5º 06/07/2019 162900000810000
677.632.9/1 PATRICIA ROMCY DE CARVALHO 4º 11/10/2019 162900000450000
713.045.7/1 CRISTINA THEODORO 3º 21/10/2019 162900000000000
713.933.1/1 JURANDIR MARTINS FERREIRA 3º 13/05/2019 162900000090000
743.720.0/3 IRACEMA COELHO RAMOS BORGES 5º 15/10/2019 162900000580000
744.898.8/1 ADRIANA ANEAS CASTILHO 3º 19/10/2019 162900000090000
778.069.9/1 MARCIA MAYUMI ISHIGURO 2º 12/10/2019 162900000740000
787.184.8/2 MARISA GOI DE OLIVEIRA 4º 12/09/2019 162900000020000
817.854.2/1 MARINA ALMEIDA SILVA PEREIRA 1º 26/09/2019 162900000630000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO D.O.C DE 03/07/2014
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

713.045.7/1 CRISTINA THEODORO 2º 01/03/2014 162900000000000
FÉRIAS INDEFERIDAS
GESTOR DE CENTRO EDUCACIONAL UNIFICADO

749.636.2/2 KELLY CRISTINA FERREIRA DA SILVA 20/2018 02/12/2019

 PORTARIA Nº 351 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
6016.2019/0075452-9
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em confor-
midade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo em vista 
o estágio probatório dos servidores do CEI VILA CONSTÂNCIA,

RESOLVE:
Art. 1º Constituir, no âmbito do CEI VILA CONSTÂNCIA, 

a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP, composta 
pelos seguintes servidores:
RF/V SERVIDOR CARGO
773.489.1/1 Rosely Di Marco Assistente de Diretor de Escola
732.528.2/1 Adriana Sperati Coordenador Pedagógico
744.643.8/1 Iasmy Rocha Haj Professor de Educação Infantil
710.850.8/2 Rosimeire Sanches Lopes Ramos Professor de Educação Infantil
774.322.0/1 Maria Luiza Diogo Lillo Auxiliar Técnico de educação

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 352 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
6016.2019/0075469-3
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em confor-
midade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo em 
vista o estágio probatório dos servidores da CEI VEREADOR 
NAZIR MIGUEL,

RESOLVE:
Art. 1º Constituir, no âmbito da CEI VEREADOR NAZIR 

MIGUEL, a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP, 
composta pelos seguintes servidores:
RF/V SERVIDOR CARGO
592.223.2/2 Myriam Beatriz da Penha Rhormers Assistente de Diretor de Escola
549.828.7/3 Marly Elias Beserra Coordenador pedagógico
817.420.2/1 Luciane de Lourdes Paez Professor de Educação Infantil
806.732.5/2 Harley Patricia Ribeiro Costa Professor de Educação Infantil
795.943.5/1 Rosana Soares Silva Auxiliar Técnico de Educação

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 353 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
6016.2019/0075485-5
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em con-
formidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decreto 
nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo 
em vista o estágio probatório dos servidores da EMEF JOÃO 
PINHEIRO, PRES.,

RESOLVE:
Art. 1º Constituir, no âmbito da EMEF JOÃO PINHEIRO, 

PRES., a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP, com-
posta pelos seguintes servidores:
RF/V SERVIDOR CARGO
791.673.6/1 Priscila Vita Camacho Assistente de Diretor de Escola
625.413.6/2 Cátia Morales Assistente de Diretor de Escola
693.521.4/1 Rose Antonia Cougo Silva Coordenador Pedagógico
692.243.1/1 Patricia Marquez de Freitas Coordenador Pedagógico
523.435.2/2 Julieta Galasso Gozaneo Prof. de Educ. Inf. e Ens. Fund. I
577.743.7/2 Angela Maria Vicente Prof. de Ens. Fund. II e Médio
728.835.2/1 Simone Sanches da Rocha Prof. de Ens. Fund. II e médio
687.467.3/2 Maria da Conceição Bezerra Fazan Auxiliar Técnico de Educação
586.887.4/2 André Torres Filho Secretário de Escola

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 354 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
6016.2019/0075490-1
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em confor-
midade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo em 
vista o estágio probatório dos servidores da EMEI GUILHERME 
RUDGE,

RESOLVE:
Art. 1º Constituir, no âmbito da EMEI GUILHERME RUDGE, 

a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP, composta 
pelos seguintes servidores:

723.111.3/2 163100000480000 Sandra Maria Nucci 01 25/10/19
723.563.1/1 163100000070000 Silvana Aparecida Z. Vieira 02 04/11/19
723.563.1/2 163100000070000 Silvana Aparecida Z. Vieira 02 04/11/19
724.224.7/1 163100000730000 Patricia Paulino Braz 03 29/10/19
733.608.0/2 163100000510000 Amanda P. da Penha Fernandes 02 29/10/19
736.984.1/1 163100000810500 Maria José Martins 01 21/10/19
740.738.6/2 163100000810100 Marcia Gervasio da Silva 01 30/10/19
745.788.0/1 163100000170000 Maristela de Oliveira 02 31/10/19
746.194.1/1 163100000820100 Daniela dos Reis P. Moreira 02 31/10/19
746.194.1/2 163100000750000 Daniela dos Reis P. Moreira 02 31/10/19
754.322.1/1 163100000620000 Maria Aparecida Resende 03 29/10/19
754.322.1/2 163100000550000 Maria Aparecida Resende 03 29/10/19
754.839.7/1 163100000380000 Angela Cristina de C. Barbosa 03 04/11/19
755.031.6/1 163100000550000 José Nelson Lourenço Cruz 01 17/01/19
755.981.0/2 163100000630000 Nelice da Costa M. Batista 01 24/10/19
776.830.3/1 163100000560000 Alzineide Queiroz de Souza 01 16/10/19
781.305.8/1 163100000070000 Maria Soneide de S. Alves 01 25/10/19

LICENÇA MÉDICA SERVIDOR FILIADO AO RGPS con-
cedida nos termos do § 3º, Artigo 60 da Lei Federal 9.876 de 
26/11/99 e conforme Portaria 507/SGG/2004 e Comunicado 
001-DESAT-DRH/SMG/2005

RF/VINC/E.H/NOME/DIAS/INÍCIO
843.776.9/2 163100000210000 Aldenice Pereira da Costa 07 01/11/19
855.855.8/1 163100000490000 Joyce Maria Dutra 02 30/10/19
857.421.9/1 163100000820200 Rafaela Manoel 02 01/11/19
857.629.7/1 163100000340000 Bianca Mendes dos Santos 10 02/11/19

LICENÇA MEDICA DO SERVIDOR-RECOMENDAÇÃO DO 
HSPM, HSPE, UPS

Concedida nos termos da Lei nº 8989/79, Artigo 138, mo-
dificada pelo Decreto nº 58.225 de 09 de maio de 2018 para o 
próprio Servidor.

RF/VINC/E.H./NOME/DIAS/INÍCIO
660.391.2/1 163100000610000 Marcos Pereira Zacarias 04 29/10/19
674.910.1/2 163100000530000 Nivaldo Batista da Silva 03 29/10/19
679.047.0/1 163100000150000 Eliana Saraiva de Carvalho 03 30/10/19
724.336.7/1 163100000370000 Laura Xavier 06 01/11/19
753.861.8/1 163100000610000 Aldeci Nardes Silva 01 11/11/19
777.588.1/1 163100000280000 Aparecida Solange Cirineu 01 05/11/19
780.569.1/1 163100000770000 Daniela Gomes G. da Silva 02 03/11/19
780.569.1/2 163100000770000 Daniela Gomes G. da Silva 02 03/11/19
803.521.1/1 163100000200000 André Coura Rodrigues 02 05/11/19
808.226.0/2 163100000450000 Renata Aspahan Brandão 04 30/10/19
808.438.6/2 163100000410000 Daniela de Souza Mendonça 02 24/10/19
813.289.5/1 163100000810200 Ivone Caetano Pinto Farias 01 04/11/19
827.639.1/1 163100000270000 Maria Veronica de N. Bueno 10 30/07/19
828.135.1/1 163100000620000 Sidney Brito Dias 01 09/10/19
828.476.8/1 163100000820200 Andreia Freitas Alves 04 24/10/19
843.188.4/2 163100000500000 Anderson Mauricio de Araujo 04 29/10/19
847.128.2/1 163100000720000 Patricia Gribl 01 29/10/19
854.034.9/1 163100000170000 Marilaine da Costa 02 06/11/19

RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÕES
Leia-se como segue e não como constou
DOC 08/11/19, página 35
LICENÇA MEDICA DO SERVIDOR-RECOMENDAÇÃO DO 

HSPM, HSPE, UPS
725.524.1/1 163100000550000 Claudia Simone V. Sammarone 04 18/10/19

(TORNAR SEM EFEITO
PUBLICAÇÃO FEITA NO DOC 31/08/19, página 41 referente 

a licença médica
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO

790.666.8/1 163100000030000 Andrea D. Estevam da Silva 03 20/08/19

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
26/10/2019, PÁGINA 54

PORTARIA Nº 343/2019, DE 22 DE OUTUBRO 
DE 2019

SEI 6016.2019/0070920-5
O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DIRETORIA RE-

GIONAL DE EDUCAÇÃO DE SANTO AMARO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 8º 
DO DECRETO N º 57.817/2017, ALTERADO PELO DECRETO Nº 
58.986/19 E PORTARIA (CEEP) QUE INSTITUIU A COMISSÃO ESPE-
CIAL DE ESTÁGIO PROBATÓRIO – CEEP NA EMEF PRESTES MAIA

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
Nome do Membro Relator RF/VC
DENISE WEINGARTEN BONILHA PASQUINELLI 588.618.0/2
Nome dos Servidores Ingressantes RF/VC Data de Ingresso

ANITA REY SINMON 841.927.2/1 13/07/2017
SHIRLEY NOGUEIRA DOS SANTOS TEBALDI 591.080.3/6 18/01/2018
ROSANGELA BARBOSA DOS SANTOS 820.356.3/2 27/06/2018

Nome do Membro Relator RF/VC
JOVITA GIL DE OLIVEIRA 630.757.4/4
Nome dos Servidores Ingressantes RF/VC Data de Ingresso

ELAINE CONCEIÇÃO EVANGELISTA 722.553.9/3 14/07/2017
ROSENILDA SANTANA COELHO 845.026.9/1 06/10/2017
VIVIAN VITORINO FERNANDES 851.069.5/1 27/08/2018

Nome do Membro Relator RF/VC
CELINA TEREZINHA DE OLIVEIRA WANDERMUREN 

675.488.1/1
Nome dos Servidores Ingressantes RF/VC Data de Ingresso

ANA MERCIA GOMES DA SILVA SANTOS 845.690.9/1 09/11/2017
MARCELO MONTEIRO LOPES 849.744.3/1 08/06/2018

VANESSA VIEIRA DE QUADROS SOUZA 844.964.3/1 
10/10/2017
Nome do Membro Relator RF/VC
FLAVIA APARECIDA DOS REIS 755.867.8/1

Nome dos Servidores Ingressantes RF/VC Data de Ingresso
ILDENEY CRISTINA PEREIRA SANTOS 841.889.6/1 

22/08/2017
SHEILA DIAS ARAÚJO 840.121.7/1 31/07/2017
TABATA ALVES FERREIRA 850.176.9/1 27/06/2018
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
26/10/2019, PÁGINA 54

PORTARIA Nº 339/2019, DE 22 DE OUTUBRO 
DE 2019

SEI 6016.2019/0070920-5
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação de Santo Amaro, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n º 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria (CEEP) que insti-
tuiu a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na EMEF 
Professora Maria Lucia dos Santos

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
Nome do Membro Relator RF/VC
Izabel Cristina Lopes Migues 801.837.5 /1
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Leonardo Sousa Mendes 841.582.0/1 18/08/2017
Lucas Daniel Moreira 846.241.1/1 18/01/2018
Karina Laguna Andrezzo 841.056.9/2 30/08/2017
Nome do Membro Relator RF/VC
Marta Noemi Romagnol Marques 722.734-5/2
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Fabiana Dias 846.814.1/1 09/02/2018
Wyliana Nascimento da Silva 846.477.4/1 12/12/2017
Marcia Rosa dos Santos Silva 843.208.2/2 15/01/2018
Nome do Membro Relator RF/VC
Mariana de Arruda Souto 790.892.0/1
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Roberta Mendes de Sá 849.639.1/1 05/06/2018
Marina Silva de Brito 846.486.3/1 15/12/2017
Rosemary Santos de Menezes 844.923.6/1 06/10/2017

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 COMUNICADO Nº 52, DE 01 DE NOVEMBRO 
DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE PIRITUBA/
JARAGUÁ, COMUNICAA REALIZAÇÃO DO “VIII SEMINÁRIO 
INTERNACIONAL DA CONSCIÊNCIA NEGRA – AS MÚLTI-
PLAS INTERFACES DO BRANQUEAMENTO”.

PÚBLICO-ALVO:COORD. PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCO-
LA, PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROF. DE E.F. II E MÉDIO, 
PROF. DE ED. INFANTIL E ENS. FUND. I

CARGA HORÁRIA TOTAL:12 HORAS PRESENCIAIS.
CRONOGRAMA:DIAS: 21/11 E 22/11/2019 - DAS 14H ÀS 

17H E DAS 17H30 AS 20H30
LOCAL: FACULDADE ZUMBI DOS PALMARES - AV. SANTOS 

DUMONT, 843 - BOM RETIRO.
TOTAL DE VAGAS:100 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMAS: 1
INSCRIÇÕES:A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO 

ATÉ O TÉRMINO DAS VAGAS PELO LINK: https://forms.gle/
vPGGw5MKAwY98Wsx5

AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-
DASTRO NO LINK CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO.

CERTIFICAÇÃO:100% DE FREQUÊNCIA; PARTICIPAÇÃO E 
ENVOLVIMENTO NAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS.

REGENTES:REGINA BRUHNS ROSSINI ANDRADE - R.F. 
727.951.5; ROSENILTON S. DE OLIVEIRA; LÍDIA MARIA LIMA; 
ROBERTO DA SILVA; MAURICIO PEDRO DA SILVA; ANDRESA DE 
SOUZA UGAYA; MARCOS FERREIRA DOS SANTOS; NATANAEL 
DOS SANTOS

ÁREA PROMOTORA:DIPED PIRITUBA/JARAGUÁ
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 19512

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 DESPACHO DA DIRETORA REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

AUXILIO DOENÇA 
DEFIRO o pedido de Auxílio Doença do servidor abaixo, 

com base no artigo nº 126 da Lei nº 8.989/79
REG.FUNC./VINC. NOME TID
722.202.5/2 SANDRA MARIA ROCHA ARAUJO 18627954

NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS / DIAF
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 13.11.2019
ACUMULOS LICITOS

RF SERVIDOR CONTROLE Nº
6859186 ELAINE LUISA DA COSTA 468846
8015503 VANESSA VERONICA DE GOUVEA REIS 484835
8095329 GEIZA CRISTINA JUNQUEIRA DA SILVA 487820
8243484 SELMA MARIA GOES 510554
8427640 LUIZ FERNANDO CAMARGO JUNIOR 514119
8583188 JUSELENE SILVA DE OLIVEIRA 514097
8598533 ANDREA DE AMORIM TOMAZ 514105

Os acúmulos pretendidos atendem às exigências legais.

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
TORNO SEM EFEITO O DESPACHO PUBLICADO EM DOC DE 

05/06/2007 E RETIFICADO EM DOC DE 23/08/2019, PÁGINA 37
601.518.2 SILVIA BARBOSA DE SÁ FERREIRA 2006-0.309.995-1  162200001200000

CÓD.126 Averbe-se, no Vínc. 3, para fins de aposentadoria, 
inclusive especial do magistério, disponibilidade, adicionais por 
tempo de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, o tempo de 03 anos, 07 meses e 01 dia, correspon-
dente aos períodos de 01/08/1990 a 07/02/1993, 10/02/1993 a 
25/02/1993 e de 07/02/1995 a 13/02/1996.

CÓD.126 Averbe-se, no Vínc. 4, para fins de aposentadoria, 
inclusive especial do magistério, disponibilidade, adicionais por 
tempo de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, o tempo de 09 anos, 00 mês e 02 dias, correspon-
dente aos períodos de 12/09/1988 a 31/12/1988, 03/03/1989 
a 18/06/1989, 04/08/1989 a 31/07/1990, 26/02/1993 a 
06/02/1995, 14/02/1996 a 14/02/2001 e de 15/02/2003 a 
25/09/2003.

CÓD.134 Averbe-se, no Vínc. 4, para fins de aposentadoria, 
inclusive especial do magistério e disponibilidade, nos termos 
do artigo 65, item II, da Lei 8.989/79, o tempo de 00 ano, 01 
mês e 16 dias.

DESPACHO DA DIRETORA REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. 002/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006 e alterações posteriores , acrescido de 1/3:

539.500.3/5  MARLENE DE MORAES Z ILL IG Nº 
6016.2019/0076648-9 relativo ao exercício 2010 30 (trinta) 
dias, relativo ao exercício 2013 30 (trinta) dias, relativo ao exer-
cício 2018 3 (três) dias

6 8 2 . 0 1 5 . 8 / 2  R O S E N I  PA C H E C O  L E M E S  N º 
6016.2019/0077390-6 relativo ao exercício 2019 10 (dez) dias,

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
R.F./VÍNCULO NOME E.H A PARTIR DE MOTIVO
843.119.1/1 Francisca da Silva Pinheiro 1622.00.000.170.000 07/11/2019 Atribuição
848.039.7/1 Juliana Xavier da Silva 1622.00.000.540.000 06/11/2019 Remanejamento

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 LICENÇA NOJO
RF/VINC/NOME/DIAS/A PARTIR DE/PARENTESCO

310.598.9/3 Maria Aparecida de Souza Nars 08 26/09/19 Irmã
685.625.0/1 Edvaldo Pinto Gabriel 08 27/09/19 Mãe
724.482.7/1 Eleni Carvalho 02 23/10/19 Sogro
775.048.0/1 Marcia Araujo da Silva Assunção 08 18/10/19 Mãe
780.526.8/1 Silvana Helena Sorgatti 02 22/10/19 Sogra
799.906.2/1 Rosimeire de Bellis Hirakawa 08 24/10/19 Pai

LICENÇA GALA
RF/VINC/NOME/DIAS/A PARTIR DE

798.229.1/1 Cristiane de Souza 08 28/10/19
827.963.2/1 Bruna Vilas Boas Gomes 08 18/10/19

RETIFICAÇÃO DE NOME/ESTADO CIVIL
RF/VINC/NOME/DE/PARA

798.229.1/1 Cristiane de Souza
De:  Cristiane de Souza Solteira
Para:  Cristiane de Souza União Estável
827.963.2/1 Bruna Vilas Boas Gomes
De:  Bruna Vilas Boas Gomes Solteira
Para:  Bruna Vilas Boas Gomes Peyroton Casada

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Artigo 138, regula-

mentada pelo Decreto 58.225/2018.
RF/VINC/E.H/NOME/DIAS/INÍCIO

590.016.6/1 163100000020000 Rosemary Galicia de Lima 03 04/11/19
602.130.1/2 163100000470000 Debora de Barros Turella 03 06/11/19
620.671.9/4 163100000550000 Cristiane Costa Ribeiro 03 29/10/19
620.912.2/4 163100000200000 Osvaldo Gil de O. Filho 01 31/10/19
646.199.9/1 163100000550000 Carmelita dos Santos 01 04/11/19
669.262.1/3 163100000500000 Celio Marcos Cavalcante 01 29/10/19
672.060.9/1 163100000200000 Valdivane Maria da P. Lenda 02 30/10/19
672.163.0/1 163100000180000 Tania Pinto Figueiredo 03 30/10/19
678.282.5/3 163100000500000 Rose Mary Lima de Araujo 01 23/10/19
700.223.8/1 163100000110000 Adriana Keidel 02 24/10/19
713.162.3/1 163100000020000 Marcia Regina de Alvarenga 01 30/10/19
721.247.0/1 163100000150000 Elaine Grabher de Araujo 02 04/11/19
723.111.3/1 163100000480000 Sandra Maria Nucci 01 25/10/19

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quinta-feira, 14 de novembro de 2019 às 04:05:46.



quinta-feira, 14 de novembro de 2019 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 64 (216) – 47

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SÃO 
MIGUEL PAULISTA

COMUNICADO Nº 55, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE SÃO 
MIGUEL PAULISTACOMUNICAA REALIZAÇÃO DO”SEMINÁRIO 
SAÚDE ESCOLAR - POR AÇÕES DE PREVENÇÃO E CONTRO-
LE DE ARBOVIROSES.”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br/Nucleo-
-Tecnico-de-Formacao

PÚBLICO-ALVO:AGENTE DE APOIO, AGENTE ESCOLAR, AS-
SIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, ASSIST. TÉCNICO DE EDUCAÇÃO 
I, AUX. TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, COORD. PEDAGÓGICO, DIRE-
TOR DE ESCOLA, POEI, PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROF. 
DE ENS. FUND. II E MÉDIO, PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
ENS. FUND. I, SECRETÁRIO DE ESCOLA, SUPERVISOR ESCOLAR

CARGA HORÁRIA TOTAL:08 HORAS PRESENCIAIS.
CRONOGRAMA:DIA 23/11/2019 - DAS 8H ÀS 12H E DAS 

13H ÀS 17H
LOCAL: AUDITÓRIO DA DRE SÃO MIGUEL - AV. NORDESTI-

NA, 747 - SÃO MIGUEL
TOTAL DE VAGAS:120 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMAS: 1
INSCRIÇÕES:A PARTIR DAS 8 HORAS DA DATA DE PUBLI-

CAÇÃO ATÉ O TÉRMINO DAS VAGAS, PELO LINK https://forms.
gle/ooZTAdH116g4Dmg28

CERTIFICAÇÃO:CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO E 
ENVOLVIMENTO E 100% DE FREQUÊNCIA.

REGENTES:CINTHIA NUNES MENCINAUSKI DE SOUSA - 
R.F: 806.071.1;

FÁBIO JOSÉ SAOUD - R.F: 810.386.1; SANDRA REGINA 
SECO TAVARES - RF 722.765.5

ÁREA PROMOTORA:DRE SÃO MIGUEL PAULISTA
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 19425

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CONCEDIDOS NOS 
TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8.989/79
REG. FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H
600.807.1/3 MARIA APARECIDA LEMOS FREIRE 5º 09/10/2019 162500000630000
604.753.0/2 FRANCISCO ABELARDO G.DE SOUZA 3º 13/09/2010 162500000740000
658.355.5/2 LOURDES PEREIRA DE QUEIROZ  5º 05/10/2019 162500000740000
 SECANECHIA
682.922.8/1 LUCIANA GUEDES DE SANTANA 3º 07/07/2017 162500000910000
684.136.8/1 MARIA CECILIA VIEIRA 4º 08/07/2019 162500000400000
690.844.6/1 HELIO VALDECI RODRIGUES 4º 19/10/2019 162500000940200
694.036.6/2 CELESTE SABINO 5º 02/11/2019 162500000000000
698.068.6/1 MARIO SERGIO LEITE 3º 09/05/2016 162500000770000
712.879.7/3 TANIA MEIRE FERRAZ 1º 18/08/2017 162500005200000
712.879.7/3 TANIA MEIRE FERRAZ 2º 18/08/2017 162500005200000
715.271.0/1 PATRICIA MAULI DA SILVA 3º 08/10/2019 162500000200000
716.763.6/3 DULCI SANTOS SA RODRIGUES 3º 13/10/2019 162500000350000
743.971.7/1 KELLY TEIXEIRA DE SOUZA 3º 27/09/2019 162500000940100
745.163.6/2 ANA PAULA CASTELANO 1º 19/07/2019 162500000080000
745.274.8/01 GEOVANICE MENDES DE CASTRO COSTA 3º 30/10/2019 162500010000000
751.310.1/1 ARNALDO GUEDES DE ARAUJO 3º 11/09/2015 162500000740000
755.240.8/1 TICIANE SILVA RAYMUNDO 4º 01/11/2019 162500000720000
755.566.1/01 DANIELE APARECIDA RAMOS DE SOUSA 2º 19/02/2019 162500000420000
758.143.2/03 ESTER PEREIRA RODRIGUES 2º 23/12/2018 162500000140000
771.129.8/1 SUELI APARECIDA DIAS LIMIRO 2º 31/07/2018 162500000070000
784.983.4/1 CLAUDIO APARECIDO SOARES 2º 14/09/2019 162500000030000
785.760.8/4 FABIO DE OLIVEIRA SANTOS 1º 03/04/2018 162500000960200
802.970.9/1 CHRISTIAN SABINO VIANA 1º 02/05/2018 162500000950200
807.880.7/1 JOSIANE A.MARTINS DE L.ALMEIDA 1º 01/11/2018 162500000710000
807.880.7/1 JOSIANE A.MARTINS DE L.ALMEIDA 2º 16/12/2018 162500000710000
815.367.1/1 LETICIA MARQUES SCATOLIN DE OLIVEIRA 1º 29/08/2019 162500000250000
815.573.9/1 MILENA ROBERTA PEREIRA DRAGONETTE 1º 09/08/2019 162500000560000
817.508.0/01 PAMELA CARDOSO DE SANTANA 1º 27/08/2019 162500000770000
817.634.5/01 TATIANE ALVES DE MELO 1º 19/10/2019 162500000580000
817.687.6/01 FERNANDA MOURA MARTINS 1º 31/10/2019 162500000510000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 25/09/2014, 
PÁGINA 46

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H
600.659.1/2 DERILMA MAIA DE SOUSA 5º 13/07/2014 162500000100000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 06/05/2009 , 
PÁGINA 32

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H
684.136.8/1 MARIA CECILIA VIEIRA 2º 21/10/2008 162500010000000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 21/07/2010, 
PÁGINA 30

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H
745.274.8/1 GEOVANICE MENDES DE C.COSTA 1º 04/10/2009 162500000000000

LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modifica-

da pelo Decreto 58.225/2018 de 09/05/2018, Art. 38, Inciso I.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162500000630000 593.303.0/2 Elaine Cristina Fernandes Machado 01 24/04/2019
162500000560000 690.404.1/1 Dinaerte de Assis Junior 01 27/09/2019
162500000100000 693.530.3/1 Lucy Silva P Goes 01 28/08/2019
162500000970000 774.232.1/1 Xenia Carvalho Horvath 01 22/08/2019

LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES – RE-
COMENDAÇÃO DO HSPM.

Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.989/79, 
na forma prevista no Decreto nº 58.225 de 09/05/2018, Art. 
38, Inciso II.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162500000050000 722.234.3/1 Tatiana Gomes dos Santos 03 08/04/2019
162500000050000 722.234.3/2 Tatiana Gomes dos Santos 03 08/04/2019

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – 
GUAIANASES

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO EM DOC DE 06.11.2019 
PAGINA 51.

SEI: 6016.2019/0072958-3
PORTARIA Nº 108 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019
Art. 1º Constituir, no âmbito da CEI INACIO MONTEIRO, 

a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP, composta 
pelos seguintes servidores:

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
NOME RF/VC CARGO
MARIA DE FATIMA BORGES 627.637.7/1 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL;

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO EM DOC DE 06.11.2019 
PAGINA 52.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – GUAIANASES

SEI: 6016.2019/0071692-9
PORTARIA Nº 130 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
Art. 1º Constituir, no âmbito da CEU EMEI PROFESSORA 

EDNA ALVES DE SOUSA, a Comissão Especial de Estágio Proba-
tório – CEEP, composta pelos seguintes servidores:

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
NOME RF/VC CARGO
SUELI ALVES MANSO 608.759.1/2 ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO EM DOC DE 06.11.2019 
PAGINA 52.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – GUAIANASES

SEI: 6016.2019/0073072-0
PORTARIA Nº 140 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
Art. 1º Constituir, no âmbito da EMEI PROFESSORA MARIA 

APARECIDA LARA COIADO, a Comissão Especial de Estágio Pro-
batório – CEEP, composta pelos seguintes servidores:

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Relator RF/VC
Vanda Luiza dos Santos Montenegro 692.995.8/1
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Elaine Cristina Gialluisi 804.302.7/2 28/07/2016
Ana Paula Ribeiro de Araújo 798.881.8/2 06/10/2017
Relator RF/VC
Ana Maria Silvage 606.560.1/2
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Eliane Maria da Silva Pereira 840.788.6/1 02/06/2017

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 401 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
6016.2019/0071292-3
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em confor-
midade com o artigo 8º do Decreto n º 57.817/2017, alterado 
pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 269/2019 que instituiu 
a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP no CEI MÁ-
RIO CALDANA, CAP. P.M.,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Relator RF/VC
Ana Elizabete Souza Almeida 658.040.8/4
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Luciene Nogueira de Moraes 755.952.6/6 21/08/2017

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 402 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
6016.2019/0071361-0
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em confor-
midade com o artigo 8º do Decreto n º 57.817/2017, alterado 
pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 273/2019 que instituiu 
a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP no CEI SA-
MIR RACHID SALIBA,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Relator RF/VC
Vydian Felix Baptista Numa 722.637.3/2
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Jaquelinede Souza Silva Rezende 844.535.4/1 21/11/2017
Elisabete Maria Luttieri Fernandes 621.351.1/3 01/02/2019
Verônica Bonfim de Aguiar 778.923.8/2 01/02/2019
Adriana da Silva Rita 828.344.3/2 07/08/2017

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 403 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
6016.2019/0074519-8
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em confor-
midade com o artigo 8º do Decreto n º 57.817/2017, alterado 
pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 346/2019 que instituiu 
a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na DiRETO-
RIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO PENHA,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Relator RF/VC
João Martins de Souza 582.917.8/2
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Marina Bortolotti Biudes Caruzzo 850.470.9/1 16/07/2018
Relator RF/VC
Ailton Santos Vieira 639.285.7/2
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Luciana Aparecida de Lima Castilho 843.372.1/1 06/09/2017

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF /V NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
808.290.1/1 Sanah Mohamed Cassio Katibe 163300001260000 11/11/2019 Atribuição
846.902.4/1 Priscilla Maria Pinheiro Becker 163300000830000 12/11/2019 Atribuição
858.129.1/1 Denise Lima dos Santos Lacerda 163300001270000 06/11/2019 Atribuição
808.732.6/2 Thais Oliboni 163300000740000 05/11/2019 Atribuição

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO 
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018
E.H. R.F./V Nome Qte. Dias A partir de
163300000570000 657.899.3/2 Marcia Regina Paes de Souza 02 25/07/2019
163300000020000 677.018.5/1 Sandra Motta 03 11/11/2019
163300000500000 690.629.0/1 Luiz Fernando Soares Claro 01 05/11/2019
163300000500000 690.629.0/2 Luiz Fernando Soares Claro 01 05/11/2019
163300000440000 721.233.0/1 Roberto Cardoso dos Santos 03 11/11/2019
163300000320000 773.768.8/1 Henrique Leal Silva 01 11/11/2019
163300001110000 780.496.2/1 Daniela Oliveira Sanchez Paiva 03 06/11/2019
163300001140000 782.404.1/1 Debora Kaiser da Silva 01 04/11/2019
163300000440000 792.250.7/1 Paulo Roberval Marinho da Silva 02 24/10/2019
163300001130000 809.154.4/1 Thiago Silva Maciel 01 11/11/2019
163300000270000 821.399.2/2 Cristiane Araújo da Silva 01 11/11/2019

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modi-
ficada pelo Decreto 58.225/2018
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300001280000 788.605.5/2 Marines Bessa Cerqueira 15 11/09/2019
163300000140000 810.081.1/1 Marcia Ramos da Silva 10 10/11/2019

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DE UNIDADES PUBLICAS 

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto 58.225/2018
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300001320000 694.868.5/1 Sandra Regina dos Santos 07 07/11/2019
163300000570000 669.257.5/4 Carlos Alberto Janoni 01 06/11/2019
163300000030000 776.917.2/1 Luciane Amancio das Chagas 02 05/11/2019

REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL– RGPS 
Portaria Nº 507/SGP- G Licença de Curta Duração para o 

próprio servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000740000 796.473.1/3 Eduardo Coelho 01 11/11/2019

LICENÇA NOJO 
R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
737.467.4/1 Eliana Conceição rodrigues da Silva 08 05/11/2019
842.705.4/2 Marcos Akira Coccaro Matsuyama 08 26/10/2019

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Deferimento, nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04, da redução da jornada de trabalho diária, passando 
a cumprí-la uma hora depois ou encerrá-la uma hora antes do 
horário regulamentar até o nascido completar 12 (doze) meses 
de idade.
R.F./V NOME FILHO DATA NASC
678.158.6/1 Eliane Lemos dos Santos Davi Lemos dos Santos Custodio 11/05/2019

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Relator RF/VC
Enéas Cavalcante de Queiroz 691.551.5/1
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Carlos Eduardo Santos Ribeiro Dias 854.010.1/1 24/10/2018

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 396 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
6016.2019/0071188-9
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em confor-
midade com o artigo 8º do Decreto n º 57.817/2017, alterado 
pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 262/2019 que instituiu 
a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na EMEF 
ALEX MARTINS COSTA, MAESTRO PROF.,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Relator RF/VC
Fernanda Barreto Conceição André 775.770.1 /1
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Renata Romero Pereira 810.453.1/2 03/05/2016
Luciane Silva Baião de Albuquerque 841.704.0/1 03/08/2017
Relator RF/VC
Luciana Galli 743.680.7/1
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Jõao Pedro Fernandes Marineli 842.091.2/1 17/07/2017
Vilma Costa de Andrade 848.460.1/1 07/05/2018
Relator RF/VC
Renata Rodrigues de Lima 819.559.5/1 
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Zile Cavalcante de Souza Abenante 774.221.5/4 26/12/2018
Relator RF/VC
Rosana Ferreira Pinto 809.528.3/1
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Domeci de Paula Silva 846.318.2/1 09/04/2018
Alexandre de Paula da Cunha 735.000.7/2 26/07/2017

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 397 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
6016.2019/0071071-8
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em confor-
midade com o artigo 8º do Decreto n º 57.817/2017, alterado 
pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 257/2019 que instituiu 
a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP no CEI MA-
RIA DA GLORIA FREIRE LEMOS,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Relator RF/VC
Ione de Souza 770.798.3/1
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Cilene Fatima da Silva Alves 801.219.9/2 19/12/2017
Ivani Cardoso de Farias Teixeira 844.621.1/2 21/11/2017
Relator RF/VC
Erica Pucillo 748.539.5/2
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Nerry Maceroux de Souza 839.380.0/1 04/04/2017
Sueli Caetano 844.728.4/1 05/12/2017
Juliana Cristina Valentim Faustino da Silveira 8214395/2 29/11/2017

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 398 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
6016.2019/0071751-8
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em confor-
midade com o artigo 8º do Decreto n º 57.817/2017, alterado 
pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 299/2019 que instituiu 
a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP no CEI ZILDA 
ARNS NEUMANN, DRA.,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Relator RF/VC
Marina das Graças de Souza Kumbis 7790937/1
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Diane Cristina Oliveira Macagnan 775.207.5/3 30/09/2016
Maria Carolina Serafim Pontes 785.513.3/2 03/10/2016
Thais de Oliveira Lima Cardoso 839.553.5/1 17/04/2017
Sandra Regiane Salvador de Carvalho 839.382.6/1 12/05/2017
Marina Lopes Manso 840.450.0/1 26/05/2017
Erica Santos Leao 840.507.7/1 30/05/2017
Sandra Ribeiro Lima 844.815.9/1 28/11/2017
Relator RF/VC
Suzana Angélica Loyola Café 684.948.2/2
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Silvana Santiago de Aguiar Elmescany de Campos 775.504.0/3 04/10/2016
Tatiana Disperati Teixeira dos Santos 815.419.8/3 02/05/2017
Ana Paula Alves Oliveira Vaz 840.331.7/1 17/05/2017
Ligia Maria Andrade Miranda 840.311.2/1 15/05/2017
Maria Cleia de Souza Sales 711.732.9/2 25/05/2017
Claudia Toyoko Asato 844.506.1/1 30/10/2017

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 399 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
6016.2019/0073039-5
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em confor-
midade com o artigo 8º do Decreto n º 57.817/2017, alterado 
pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 338/2019 que instituiu 
a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na EMEI 
ALM. TAMANDARE,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Relator RF/VC
Liane Cianci Logatto 678.627.8/1
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Helen Perez Martins Vilches 838.930.6/1 20/03/2017
Roberta Ester Lanfredi Fortunato 859.729.4/1 27/09/2019
Relator RF/VC
Carla Damiana Dentini Spadone 738.081.0/1
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Joyce Nunes Bispo Caires 797.462.1/2 08/08/2018
Elaide Santos de Souza 859.124.5/1 23/07/2019

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 400 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
6016.2019/0071123-4
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em confor-
midade com o artigo 8º do Decreto n º 57.817/2017, alterado 
pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 259/2019 que instituiu 
a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na EMEI 
DINAH GALVAO, PROFA.,

PORTARIA Nº 390 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
6016.2019/0072051-9
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em confor-
midade com o artigo 8º do Decreto n º 57.817/2017, alterado 
pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 315/2019 que instituiu 
a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na EMEI DR. 
MARIO ALVES DE CARVALHO, DR.,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Relator RF/VC
Kátia Orsini Pinto 656.685.5/3
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Soraya de San Vicente 850.712.1/1 07/08/2018

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 391 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
6016.2019/0069883-1
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em confor-
midade com o artigo 8º do Decreto n º 57.817/2017, alterado 
pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 247/2019 que instituiu 
a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP no CEI JAR-
DIM VERONIA,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Relator RF/VC
Hérica Elaine Taino de Sá 695.299.2/1
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Alexssandra Tereza Viana 844.498.6/1 26/10/2017
Elaine Lopes 844.667.9/1 27/11/2017
Guaciara Monteiro Cerullo 774.979.1/2 06/11/2017
Relator RF/VC
Rosângela de Morais 738.603.6/1
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Aline da Silva Pereira 844.517.6/1 13/11/2017
Raimunda Rodrigues da Silva 844.511.7/1 31/10/2017
Patrícia Correa Teixeira de Carvalho 844.842.0/1 23/10/2017

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 392 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
6016.2019/0073761-6
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em confor-
midade com o artigo 8º do Decreto n º 57.817/2017, alterado 
pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 344/2019 que instituiu 
a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na EMEF 
HENRIQUE PEGADO, PROF.,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Relator RF/VC
Cledionice Felizardo Fonseca 753.759.0/1
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Janaina Souza de Oliveira Pitz 836.251.3/1 04/08/2016
Diogo Lopes da Silva 828.803.8/1 07/06/2016
Alessandra Ferreira Alves 822.129.4/2 10/11/2017
Cintya Araujo Tomaz 828.863.1/1 07/06/2016
Relator RF/VC
Eurídice Ribeiro Bertolino 678.096.2/1
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Alice Taira 846.254.2/1 15/02/2018
Marlene dos Santos Alves Ferreira 668.983.3/2 26/03/2018
Mônica Alzira Braga Domingues Almeida 842.394.6/1 16/08/2017
Renato Gardino 850.183.1/1 21/09/2018
Relator RF/VC
Moacir Volpato Sombrio 674.334.0/1
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Carlos Eduardo Faria 841.823.3/1 03/08/2017
Cristiane Quintas da Silva 838.858.0/1 09/03/2017
Igor Jefferson Alves Feitoza 842.173.1/1 25/08/2017
Igor Jefferson Alves Feitoza 842.173.1/2 08/11/2017
Rafaela Nuñes 841.646.0/1 28/07/2017
Relator RF/VC
Tatiana Soares da Silva 792.751.7/1
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Walquilânia Silveira Paulino Nogueira da Silva 690.846.2/2 10/07/2018
Rafael Fanni Dias Resende 846.350.6/1 29/01/2018
Vinicius Luiz de Souza Gobbe 842.417.9/2 26/06/2018
Graziella Melito Facci 839.808.9/1 04/05/2017
Helder Mauch 842.069.6/1 31/07/2017

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 393 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
6016.2019/0069118-7
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em confor-
midade com o artigo 8º do Decreto n º 57.817/2017, alterado 
pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 246/2019 que instituiu 
a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na EMEF BR. 
DE MAUA,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Relator RF/VC
Adilson Cortez 587.981.7/2
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Luan Merida de Medeiros 842.454.3/1 09/08/2017
Relator RF/VC
Sueli Munhoz Sastre 140.009.6/3
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Elenice de Fátima Pagano 853.662.7/1 13/12/2018
Relator RF/VC
Maria Amélia Gouvea de Azevedo 675.988.2/1
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Cristina Ferreira Gomes Lourenço 859.126.1/1 23/07/2019

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 394 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
6016.2019/0071270-2
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em confor-
midade com o artigo 8º do Decreto n º 57.817/2017, alterado 
pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 266/2019 que instituiu 
a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na EMEI 
MARIA VITORIA DA CUNHA, PROFA.,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Relator RF/VC
Juliana Lopes da Costa Peixoto 723.366.3/2
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Juliane Gabriele da Silva 859.090.7/1 22/07/2019

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 395 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
6016.2019/0072174-4
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em confor-
midade com o artigo 8º do Decreto n º 57.817/2017, alterado 
pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 330/2019 que instituiu 
a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP no CIEJA 
ERMELINO MATARAZZO,

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quinta-feira, 14 de novembro de 2019 às 04:05:46.


